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ÚVOD

Tato práce je zakončením mého tříletého bakalářského studia. Rozhodla jsem se pro

toto téma, protože jsem se v průběhu studia v rámci předmětu ,,Základy aplikovaných

pohybových aktivit“ setkala s tělesně postiženými jedinci, seznámila se s jejich

aktivitami a rozhodla se s nimi úzce spolupracovat. Spolupráce probíhala konkrétně

s panem Ing. Kroupou, což je vozíčkář působící ve vedení organizace Lenox, z.s. na

podporu handicapovaných sportovců. Během spolupráce jsme sestavili a zrealizovali

besedu na vybrané ZŠ na téma ,,Sport a život s handicapem“. Cílem pořádané besedy

bylo obeznámit studenty s činnostmi tělesně postižených a jejich běžnými aktivitami.

Dále je poučit o zásadách, které jsou ke komunikaci s tělesně postiženými jedinci

důležité a informovat je o činnostech, které osobní asistent vykonává.

Pro teenagery je tělesný handicap něčím neznámým a často tyto osoby vnímají jako

,,jiné“. Každý reaguje na jinakost různě a v každém vyvolává odlišné emoce. Dnešní

mládež se do kontaktu s tělesně postiženými dostává více než před dvaceti lety, ale

pořád je tento kontakt spíše ojedinělý. Důvod je prostý, teprve před třemi lety byla do

Sbírky zákonů přijata Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Tzv. inkluze je ve školách tedy novinkou.

Do této doby probíhalo vzdělávání handicapovaných osob převážně v jiných, k tomu

uzpůsobených zařízeních, a do „běžných“ škol byly integrovány zcela ojediněle.

Všichni lidé by měli mít stejné šance na dosažení určitého stupně vzdělání. Pro

začlenění osob s postižením je nutné zajištění některých podpůrných opatření, které

jim studium bude umožňovat. Důležitou roli u těchto jedinců hrají osobní asistenti,

kteří jim jsou nápomocni při veškerých aktivitách ve školním vzdělávacím programu.

V teoretické části se věnujeme vymezení pojmu osobní asistence z hlediska historie,

typům osobní asistence a jejich cílům, osobnosti osobního asistenta a předpokladům,

které by měl mít zájemce o tuto práci. Dále se zde zabýváme typy tělesného postižení

a vzděláváním žáků s tělesným postižením. Nemalá pozornost je věnována důležitým

zásadám při komunikaci s tělesně postiženými jedinci.

V praktické části vyhodnocujeme výsledky získané z dotazníkového šetření v základní

škole a z rozhovorů s osobními asistenty. Jedním z cílů, který jsem si v této bakalářské

práci zvolila, bylo uskutečnit v rámci realizované besedy dotazníkový průzkum
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postojů žáků základní školy k začleňování osob s tělesným postižením do běžných

typů škol. Tento výzkum srovnávám s obdobným průzkumem, který byl uskutečněn

ve Zlínském kraji v roce 2013, kde byly použity stejné otázky. Dalším cílem bylo

analyzovat kompetence, náplně práce a role osobních asistentů. Vyhodnocení

proběhlo na základě rozhovorů s osobními asistenty, kteří mi poskytli informace

o zkušenostech získaných v praxi.

Nejpřínosnější částí byla uskutečněná beseda, kde jsem získala spoustu důležitých

informací, které bych ráda prezentovala dalším studentům i zájemcům

o problematiku z řad veřejnosti. Doufám, že tato práce pro ně bude stejným

přínosem, jako byla pro žáky 4. ZŠ v Plzni i pro mě samotnou.
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1 OSOBNÍ ASISTENCE

Osobní asistence je jednou ze služeb sociální péče a je popsána v zákoně č. 108/2006

Sb. Nejprve si definujeme, jaké sociální služby poskytují převážně neziskové

organizace, které se starají o různě znevýhodněné osoby nebo skupiny obyvatel.

1.1 SOCIÁLNÍ PÉČE

Poskytovatelé sociálních služeb většinou nabízejí více typů služeb sociální péče:

pečovatelskou službu (nejčastěji dovoz obědů a nákupů), respitní neboli odlehčovací

službu (slouží hlavně osobám, které o postiženého pečují) a osobní asistenci (viz

kapitola 1.2). Kromě toho mohou poskytovat různé typy aktivizačních služeb, při

kterých se scházejí postižené osoby a je pro ně připraven různorodý program

(poslech hudby, tanec, tvořivé činnosti, soutěže, návštěvy kulturních institucí nebo

akcí atp.) Na webu Diecézní charity Plzeň najdeme tento cíl aktivizační služby: „Cílem

je umožnit výše zmíněným cílovým skupinám (s chronickým duševním onemocněním

nebo kombinovaným postižením) aktivně trávit část pracovního dne, rozvíjet zejména

manuální zručnost, přitom maximálně využít a respektovat schopnosti uživatelů; dále

poskytnout pomoc při získávání nebo obnovování základních pracovních návyků

a potřebných komunikačních dovedností; případně zvýšit jejich předpoklady pro

pracovní uplatnění na chráněném i otevřeném trhu práce. U klientů, kde vzhledem k

celkové úrovni schopností nebude reálný další postup na chráněný nebo podporovaný

trh práce bude hlavním cílem vytvořit alternativu zaměstnání.“ (https://www.dchp.cz/

nase-sluzby-pece-o-handicapovane/socialne-terapeuticke-dilny-sv-josefa/)

Respitní péče pomáhá zajistit osobám, které potřebují fyzickou a psychickou podporu,

v co největším možném rozsahu život ve společnosti a důstojné zacházení. Nárok na

poskytování sociální péče má každý, kdo si není schopný vlastními silami zajistit

soběstačnost, případně osoby, které o takto znevýhodněného jedince pečují a tato

péče jim znemožňuje zajistit si při ní zároveň dostatek času na vlastní vzdělávání,

odpočinek nebo výdělečnou činnost. Např. Farní charita Starý Knín uvádí při popisu

odlehčovací služby na webu http://www.socialnipece.cz/ tento cíl: „Posláním

odlehčovací služby Farní charity Starý Knín je poskytovat intenzivní pomoc a podporu

seniorům a občanům se zdravotním postižením, kteří z důvodu vyššího stupně

nesoběstačnosti v péči o svou osobu tuto pomoc potřebují a kteří jinak využívají pomoc

domácích pečovatelů. Cílem služby je kvalitně zastoupit rodinné pečovatele v péči
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o seniory nebo osoby s postižením, když oni sami potřebují odpočinek nebo vyřizují

vlastní důležité záležitosti.“

Každý žadatel o poskytnutí sociální péče má také nárok na příspěvek od státu. Ten „Je

určen na úhradu za pomoc, kterou poskytne rodinný příslušník, osoba blízká, jiná osoba

nebo poskytovatel sociálních služeb.“ Příspěvek vyplácí příslušný úřad práce po podání

žádosti a prokázání, že „daný člověk není v důsledku svého dlouhodobě nepříznivého

zdravotního stavu schopen zvládat minimálně tři základní životní potřeby.“ Všechny

výše uvedené informace byly získány na https://www.prispevky.cz/zdravotne-

postizeni/prispevek-na-peci, ale poskytne vám je i kterýkoliv úřad (ÚP, OSSZ, MPSV

nebo poskytovatelé sociálních služeb). Poskytovatelé sociálních služeb jsou také

schopni za klienta tento příspěvek vyřídit na příslušném úřadě nebo ho na příslušné

úřady doprovodit, aby si příspěvek mohl vyřídit sám. Většinou to provádí vedoucí

pracovník, asistenti nejsou oprávněni za organizaci jednat.

1.2 RANÁ PÉČE

Nárok na poskytnutí pomoci při péči o postiženého člena domácnosti mají rodiče dětí

od jednoho roku věku. Do této doby se většinou postižení neprojeví a předpokládá se,

že rodič je schopen se o dítě postarat jako o každého jiného novorozence a kojence.

Pokud si však rodiče všimnou nebo jsou již v porodnici lékařem upozorněni, že by

dítě mohlo být postižené, mohou se obrátit na poskytovatele rané péče. Tato je určena

rodičům dětí do věku 7 let nebo i déle. Některé organizace uvádějí, že poskytují péči

do doby, kdy dítě nastoupí do vzdělávacího zařízení. Cílem rané péče je zejména

prevence, aby se postižení vyvíjelo co nejpomaleji případně bylo úplně

vykompenzováno. Pomáhá rodičům, kteří si s péčí o postiženého potomka nevědí

sami rady, nevědí, jak s ním mají cvičit, jak ho rozvíjet, aby se oproti vrstevníkům

neopožďovalo ve vývoji, pokud to není nevyhnutelné. Také pomáhá zajistit


[…]


spolupracovali s Ing. Lukášem Kroupou, který o osobní asistenci a tělesně

postižených jedincích přednášel. Studenty, dle mého názoru, přednáška zajímala

hlavně proto, že o samotném handicapu hovořil pan Ing. Kroupa jakožto vozíčkář

z vlastních zkušeností a studenti se ho mohli na cokoliv zeptat. Výsledky výzkumu

dopadly kladně. Jako nevýhodu dotazníkové šetření vnímám pouze možnost zkreslení

odpovědí ze strany respondentů. Studenti se mohli pokoušet vykreslit v lepším světle

a tak odpovídat podle daného předpokladu. Vhodné by bylo, aby studenti základních

škol alespoň jednou za rok měli možnost setkání s handicapovaným, například právě

formou besedy, nebo nějaké sportovní či kulturní akce, kde by byla možná

spolupráce. Důležitou roli v procesu integrace hraje právě školní kolektiv, do kterého

se tělesně postižený začleňuje, a proto by společnost měla vědět, jak k takovým

jedincům přistupovat.

V této práci jsem se zaměřila na postoje žáků základních škol k integraci a po

vyhodnocení dotazníkového šetření se ukázalo, že až na několik málo výjimek se

studenti k integraci staví pozitivně. Několik málo problémů vidí pouze v absolvování

tělesně výchovy, nebo bezbariérovým přístupem do všech částí školy.
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K zodpovězení první výzkumné otázky bylo nutné kontaktování osobních asistentů

působících v rámci integrace na základních školách. Musím říct, že tento úkol nebyl

vůbec lehký, protože osobních asistentů je v Plzeňském kraji značný nedostatek.

Několik kontaktů jsem získala díky Ing. Kroupovi, který s jedním z nich dokonce

osobně spolupracoval. S osobními asistenty, kteří odpovídali mému kritériu a byli

ochotni poskytnout mi informace ze své praxe, jsem se spojila a položila jim několik

předem připravených otázek. Na základě odpovědí jsem pak vyhodnotila stanovenou

hypotézu. Z výzkumu vyplynulo, že osobní asistenti pomáhají klientům i s těmi

činnostmi, které nespadají do jejich kompetencí, jakou je například pomoc s učivem.

Jak již bylo uvedeno v kapitole 7., je tento vzorek respondentů nedostačující

a výsledky výzkumu mohl zkreslit. Proto by bylo vhodné pokračovat v průzkumu

a získat větší vzorek respondentů i v okolních krajích. Také by bylo vhodné zjistit,

proč je osobních asistentů tak málo. Zda jde pouze o fakt, že integrovaných žáků na

školách je zatím malé množství nebo hrají roli i jiné faktory (finanční ohodnocení,

nedostatek oborových absolventů, situace zaměstnavatelů např. osobnost vedoucího

pečovatelské služby atp.).

Tento výzkum pro mě byl velmi přínosný. Myslím si, že profese osobního asistenta je

velmi náročné zaměstnání jak z fyzické tak i hlavně z psychické stránky. Možná proto

tato profese nepatří mezi preferovaná zaměstnání. Osobní asistenti jsou pro tělesně

postižené jedince velmi důležitým faktorem v jejich životě, protože jim umožňují žít

alespoň z nějaké části společensky aktivní život, jakým žijí ostatní zdraví jedinci.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat činnosti, role a kompetence

osobních asistentů v rámci integrace na základních školách. Na základě analýzy, která

vyplývá z uskutečněných rozhovorů s osobními asistenty, bylo zjištěno, že osobní

asistenti neznají přesné vymezení svých kompetencí. V tomto směru není v současné

době dostupná literatura, která by se této specializaci dopodrobna věnovala a ze

které by osobní asistenti měli možnost čerpat. Musíme brát v potaz, že osobní asistent

musí přistupovat jinak k různým typům postižení. Dnes se veškeré dostupné zdroje

věnují této problematice pouze na obecné bázi. V rámci této problematiky by tedy

bylo vhodné zvýšit procento dostupné literatury se zaměřením na určitý typ

postižení.

Druhým cílem této práce bylo prozkoumat postoje žáků základních škol k integraci

tělesně postižených do běžných typů škol. Na základě tohoto cíle byla uspořádána

beseda na 4.zš v Plzni. V rámci pořádané besedy byl proveden průzkum postojů žáků

k integraci tělesně postižených studentů. Z výzkumu vyplynulo, že většina žáků se

staví k integraci tělesně postižených žáků pozitivně. Většina studentů se však

doposud s tělesně postiženými jedinci nesetkala. Proto by bylo vhodné, aby žáci měli

možnost takového setkání častěji například formou besedy, kde je nutná spolupráce

všech zúčastněných.
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SOUHRN

Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře s rolí a kompetencemi osobního asistenta u

jedinců s tělesným postižením. Zaměřuje se na integraci postižených žáků do běžných

typů základních škol, konkrétně na postoje zdravých žáků k tomuto zařazování.

Kromě průzkumu mezi žáky základní školy, byl proveden průzkum i mezi osobními

asistenty tělesně postižených žáků, u kterých bylo zjištěno, že při své činnosti

vykonávají i práce nad rámec svých kompetencí. Text se také teoreticky zabývá

možnostmi sportování tělesně postižených v Plzeňském kraji.

Klíčová slova: osobní asistent, tělesné postižení, integrace

Summary

This theses focus on roles and kompetences of the personal assitants to handicapped

puppils working at Elemetary schools. Exploring the attitudes of elementary school

pupils tovards the integration of physically disabled individuals into common types of

schools, at the same time. Lead interwiew with personal assitatnts showed that these

assitatnts are providing more activities than their competences allows. Which sports

in the Plzeňský kraj can physically disabled individuals train is mentioned in the

theoretical part.

Keywords: personal assistant, physical disability, integration
