## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

**Jméno studenta:** Šnebergrová Kateřina
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Role asistenta u jedince s tělesným postižením a jeho kompetence v rámci integrace

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Studentka si téma práce zvolila díky své zainteresovanosti. V teoretické části práce popsala problematiku asistence a tělesného postižení. Autorka spolupracovala s Ing. Lukášem Kroupou na tvorbě besed pro žáky ve školách, tato beseda se uskutečnila z provozních důvodů pouze jedna, u zúčastněných žáků proběhlo dotazníkové šetření. Součástí práce je také rozbor role asistenta ve školním prostředí. Výsledky analýzy tohoto šetření stručně zobrazují stav práce osobních asistentů na základních školách v Plzni, ovšem ne zcela vystihují celou problematiku odlišností v této práci. Výsledné závěry jsou zajímavé, celá problematika by si samozřejmě zasloužila rozsáhlejší šetření, které by přesahovalo rámec této práce. Na bakalářské práci pracovala studentka samostatně, pravidelně konzultovala průběh práce.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V naplňování kterých kompetencí spatřujete největší problém v práci osobních asistentů, které jste zpovídala?

V Plzni, dne 28.5.2019